

Snažan operativan učinak i rast potražnje za kreditima u prvoj polovini godine

- Rast volumena kredita od 6,3% na 191,5 milijardi eura
- Niski troškovi rizika na svim tržištima, udio nanaplativih kredita 2,2%
- Snažan neto prihod od kamata posljedica je povećanja kreditiranja te promjene okruženja kamatnih stopa
- Erste planira financirati do 15.000 cjenovno pristupačnih stambenih jedinica u srednjoj i istočnoj Europi

Erste Group Bank AG ostvario je snažan operativni rezultat od 1,86 milijardi eura u prvoj polovici 2022. godine (povećanje od 10.3 % na godišnjoj razini). Neto prihod od kamata povećao se za 15,9% na 2,84 milijarde eura zbog kontinuiranog stabilnog rasta volumena kredita, posebno u poslovanju s gospodarstvom i hipotekarnih kredita, kao i daljnjeg povećanja kamatnih stopa u Češkoj, Mađarskoj i Rumunjskoj. Neto prihod od naknada i provizija povećao se za 10,5 % na 1,21 milijardi eura na godišnjoj razini. Bankarska grupacija ostvarila je neto dobit od 1,14 milijardi eura u prvih šest mjeseci 2022. godine (H1 2021: 918 milijuna eura). Strategija Erste Groupa usmjerena je na financijsko zdravlje svojih klijenata. Prvi dio tog pristupa uključuje široko utemeljenu inicijativu za osiguravanje cjenovno pristupačnog stanovanja u regiji. Do 2030. godine grupa planira financirati do 15.000 stanova u sklopu subvencioniranog cjenovno pristupačnog segmenta u srednjoj i istočnoj Europi.

„Geopolitička situacija i visoka inflacija zamagljuju dosadašnja pozitivna očekivanja za Europu. Ipak, gospodarstva u istočnom dijelu Europske unije do sada su pokazala otpornost – uz usporedivo stabilne javne financije, neprekinutu spremnost poduzeća da ulažu, kao i razvoj tržišta rada i povjerenje potrošača koje je i dalje pozitivno,“ rekao je **Willi Cernko**, predsjednik Uprave Erste Group Bank AG.

„Naša zadaća kao banke je pružiti podršku ljudima u našoj regiji i u teškim situacijama te baviti se pitanjem njihova financijskog zdravlja. Naš čvrst poslovni model i solidna kapitalizacija dokaz su da to možemo učiniti. Kao prvi korak, poslat ćemo jasnu poruku u tom pogledu provođenjem opsežne stambene inicijative kojom namjeravamo u sljedećim godinama financirati ukupno do 15 000 cjenovno pristupačnih stanova za najam na našim tržištima srednje i istočne Europe.“

Strateški fokus na financijsko zdravlje

Visoke stope inflacije i rast cijena nekretnina sve su veći izazov za stanovnike Europe. Ne samo zbog navedenih razloga, Erste Group provest će strateške inicijative u nadolazećim godinama kako bi se dodatno se osiguralo i unaprijedilo financijsko zdravlje ljudi na ključnim tržištima Erste Groupa.

S obzirom na to da priuštivo stanovanje postaje ozbiljan izazov za sve veći broj ljudi u regiji, Erste Group stavlja stanovanje u sam vrh prioriteta svog strateškog plana za promicanje financijskog zdravlja. Bankarska grupacija već osigurava oko milijardu eura godišnje za financiranje izgradnje više od 6.000 subvencioniranih stambenih jedinica u Austriji. Erste Group primijenit će to iskustvo i na drugim tržištima kako bi tamo osigurao cjenovno pristupačno stanovanje.

Do 2030. godine, članice Erste Groupa na tržištima srednje i istočne Europe – u bliskoj suradnji s javnim sektorom – imaju za cilj osigurati do **15.000 pristupačnih stanova i ponuditi ih za najam**. U tu je svrhu u Češkoj već osnovano zasebno društvo, CS Affordable Housing, kako bi se izgradile priuštive stambene jedinice za najam. U Slovačkoj će oko 200 stanova postati dostupno još ove godine, pri čemu je slovački državni sektor djelomični investitor. Slični koncepti razvijaju se i u Mađarskoj, Rumunjskoj i Hrvatskoj.

U izvješćima posloводства za razdoblje tijekom godine, financijski rezultati od siječnja do lipnja 2022. uspoređuju se s onima od siječnja do lipnja 2021., a bilanca stanja na dan 30. lipnja 2022. s bilancom stanja na dan 31. prosinca 2021.

Dobici od neto kamatnog prihoda i prihoda od naknada nadomjestili su gubitke u neto rezultatu trgovanja

Neto prihod od kamata povećao se na 2.837,0 milijuna eura (+15,9 %; 2.448,7 milijuna eura) zbog povećanja kamatnih stopa izvan europodručja – uglavnom u Češkoj, Mađarskoj i Rumunjskoj – kao i zbog znatnog rasta kredita na svim tržištima. **Neto prihod od naknada i provizija** porastao je na 1.214,9 milijuna eura (+10,5 %; 1.099,0 milijuna eura). Povećanje prihoda od naknada i provizija zabilježeno je u gotovo svim ključnim kategorijama te na svim ključnim tržištima, pri čemu je značajniji rast posebno zabilježen u platnim uslugama i upravljanju imovinom. **Neto rezultat trgovanja** smanjio se na -532,5 milijuna eura (43,1 milijuna eura); stavka **dobici/gubici iz financijskih instrumenata mjenjenih po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak** porasla je na 516,8 milijuna eura (83,6 milijuna eura). Kretanja tih dviju stavki uglavnom se mogu pripisati učincima vrednovanja. **Operativni prihodi** povećali su se na 4.146,7 milijuna eura (+9,4 %; 3.790,7 milijuna eura).

Snažan operativni rezultat i poboljšani omjer troškova i prihoda

Opći administrativni troškovi povećali su se na 2.285,4 milijuna eura (+8,7%; 2.103,0 milijuna eura). Troškovi zaposlenih povećali su se na 1.294,7 milijuna eura (+3,7%; 1.248,9 milijuna eura). Znatni porast ostalih administrativnih troškova na 717,7 milijuna eura (+23,5 %; 581,3 milijuna eura) uglavnom je posljedica znatnog povećanja uplata u sustave osiguranja depozita na 156,7 milijuna eura (109,2 milijuna eura), pri čemu je većina redovnih doprinosa koji se očekuju za 2022. već unaprijed obavljena – kao i viših troškova IT usluga u Austriji. Deprecijacija i amortizacija iznosile su 273,0 milijuna eura (+0,1 %; 272,8 milijuna eura). **Operativni rezultat** znatno se povećao na 1.861,3 milijuna eura (+10,3 %; 1.687,7 milijuna eura). **Omjer troškova i prihoda** poboljšao se na 55,1 % (55,5 %).

Udio nenaplativih kredita od 2,2 % na povijesno je niskoj razini od IPO-a

Zbog neto isplata, **rezultat umanjenja vrijednosti koji proizlazi iz financijskih instrumenata** („troškovi rizika“) iznosio je 26,0 milijuna eura ili -3 baznih bodova prosječnih bruto kredita klijentima (-82,9 milijuna eura ili 10 baznih bodova). Neto alokacije za rezervacije za kredite i predujmove te za preuzete obveze i jamstva zabilježene su u Rumunjskoj, Slovačkoj i Srbiji. Pozitivan doprinos ostvaren je iz prihoda od povrata već otpisanih kredita u svim segmentima, kao i od isplata,

prvenstveno u Hrvatskoj, Češkoj, Mađarskoj i Austriji. Preispitivanje općih izdvajanja za rezervacije povezane s Covidom-19, kao i geopolitičkom i ekonomskom situacijom u drugom kvartalu doveli su do neto otpuštanja u iznosu od 132 milijuna eura. Ukupno gledajući, opća izdvajanja za rezervacije krajem lipnja, povezana s krizom, iznosila su oko 500 milijuna eura. Udio nenaplativih kredita temeljen na bruto kreditima klijentima poboljšao se na 2,2% (2,5%), što je najniža razina zabilježena od IPO-a. **Pokrivenost nenaplativih kredita** rezervacijama (bez kolaterala) povećala se na 91,8 % (91,4 %).

Neto rezultat porastao na 1,14 milijardi eura u prvoj polovini godine

Ostali operativni rezultat iznosio je -199,2 milijuna eura (-172,4 milijuna eura). Troškovi za godišnje doprinose u sanacijske fondove za cijelu 2022. godinu uključeni u ovu stavku porasli su - najsnažnije u Austriji i Češkoj - na 139,0 milijuna eura (108,2 milijuna eura). Bankarski nameti – koji se trenutačno plaćaju na dva temeljna tržišta – povećali su se na 110,9 milijuna eura (52,2 milijuna eura). Od toga je u Mađarskoj naplaćeno 94,6 milijuna eura, uključujući redovni bankarski porez za cijelu financijsku godinu u iznosu od 17,7 milijuna eura (14,9 milijuna eura), porez na transakcije za prvu polovinu 2022. u iznosu od 27,0 milijuna eura (23,3 milijuna eura) i novi porez na nepredviđenu dobit u iznosu od 49,9 milijuna eura za cijelu godinu 2022. na temelju neto prihoda iz prethodne godine. U Austriji su bankarski nameti iznosili 16,3 milijuna eura (13,9 milijuna eura). Pozitivan doprinos ostvaren je otpuštanjem rezervacija za potencijalne pravne rizike povezane s rumunjskim zakonodavstvom u području zaštite potrošača u iznosu 41,8 milijuna eura, a koji se odražava i u ostalim operativnim prihodima.

Porez na dohodak povećao se na 315,2 milijuna eura (287,3 milijuna eura). Manjinski interesi smanjili su se na 207,0 milijuna eura (229,8 milijuna eura) uslijed znatno manjeg doprinosa dohotka štednih banaka. **Neto rezultat koji se može pripisati vlasnicima matičnog društva** povećao se na 1.137,0 milijuna eura (918,0 milijuna eura) na temelju snažnog poslovnog rezultata i neto otpuštanja rezervacija.

Stabilan rast volumena kreditiranja, CET1 iznosi 14,2 %

Ukupni vlasnički kapital koji ne uključuje instrumente dodatnog osnovnog kapitala porastao je na 21,7 milijarde eura (21,3 milijardi eura). Nakon regulatornih odbitaka i u skladu s Uredbom o kapitalnim zahtjevima (CRR), **redovni osnovni kapital** (CET1, konačni CRR) porastao je na 19,6 milijardi eura (18,8 milijarda eura), kao i ukupni **regulatorni kapital** (konačni CRR) na 25,6 milijardi eura (24,8 milijardi eura). Dobit tekuće godine ostvarene tijekom prva dva tromječja poslovne godine uključena je u gore navedene podatke. Ukupni rizik – **rizikom ponderirana aktiva** koja uključuje kreditni, tržišni i operativni rizik (konačni CRR) – porastao je na 138,2 milijarde eura (129,6 milijarde eura). **Stopa redovnog osnovnog kapitala** (CET1, konačni) iznosila je 14,2% (14,5%), a **stopa ukupnog kapitala** iznosila je 18,5% (19,1 %).

Ukupna imovina povećana je na 327,1 milijarde eura (+6,4 %; 307,4 milijarde eura). Što se tiče aktive, novac i novčana sredstva smanjili su se na 42,8 milijardi eura (45,5 milijardi eura), dok su se krediti i potraživanja od banaka, prvenstveno u Češkoj, povećali na 28,7 milijardi eura (21,0 milijardi eura). Krediti i potraživanja od klijenata porasli su na 191,5 milijardi eura (+ 6,3 %; 180,3 milijarde eura), ponajviše u Austriji i Češkoj. Na strani pasive, depoziti banaka porasli su na 36,7 milijardi eura (31,9 milijardi eura). **Depoziti klijenata** porasli su na gotovo svim ključnim tržištima – ponajviše u Austriji i Češkoj – na 225,5 milijardi eura (+7,1 %; 210,5 milijarda eura). **Omjer kredita i depozita** pao je na 84,9 % (85,6 %).

Očekivanja: stopa rasta neto kredita u visokom jednoznaменkastom rasponu

Svi podaci o budućim kretanjima u ovim predviđanjima temelje se na pretpostavci da će temeljna tržišta Erste Groupa moći uvoziti odgovarajuće količine plina iz Rusije barem tijekom 2022. godine.

Očekuje se **rast realnog BDP-a** od približno 2% do 5% za temeljna tržišta Erste Groupa u 2022. Istodobno će godišnja inflacija dodatno potaknuta geopolitičkim sukobom u Ukrajini i dalje biti ključno pitanje tijekom cijele godine. Međutim, očekuje se da će **stope nezaposlenosti** ostati niske (otprilike 3% do 7%). Salda tekućeg računa pogoršat će se u većini zemalja zbog viših cijena uvoza energije. Fiskalna situacija i dalje će biti napeta uslijed niza različitih izazova fiskalne politike. Međutim, razine javnog duga bit će znatno ispod prosjeka EU-a.

U takvim okolnostima Erste Group očekuje rast neto kredita u visokom jednoznaменkastom postotnom rasponu za 2022. Troškovi rizika za 2022. ne bi trebali bi premašiti 20 baznih bodova prosječnih bruto kredita klijentima. Na temelju toga, Erste Group i dalje nastoji ostvariti dvoznaменkasti povrat na materijalni kapital (ROTE). Stopa redovnog osnovnog kapitala Erste Groupa trebala bi ostati iznad 14 %. Za financijsku godinu 2022. Erste Group planira isplatiti dividendu u iznosu od 1,90 eura po dionici.

FINANCIJSKI PODACI

Račun dobiti i gubitka			
u milijunima eura	Q1 2021.	Q1 2022.	promjena u %
Neto prihod od kamata	2.448,7	2.837,0	15,9
Neto prihod od naknada i provizija	1.099,0	1.214,9	10,5
Neto rezultat trgovanja i dobiti/gubici iz financijskih instrumenata po FVLP	126,7	-15,7	
Operativni prihodi	3.790,7	4.146,7	9,4
Operativni rashodi	-2.103,0	-2.285,4	8,7
Operativni rezultat	1.687,7	1.861,3	10,3
Rezultat umanjena vrijednosti koja proizlazi iz financijskih instrumenata	-82,9	26,0	.
Operativni rezultat nakon rezervacija	1.604,8	1.887,3	17,6
Neto rezultat pripisiv vlasnicima matičnog društva	918,0	1.137,0	23,9
Ključne stope računa i dobiti			
	Q1 21.	Q2 22.	promjena
Prihod po dionici (u eurima)	1,98	2,54	0,56
Povrat na kapital	11,3%	13,5%	2,2 p.b.
Neto kamatna marža (na prosječnu kamatonosnu imovinu)	2,07%	2,16%	0,09 p.b.
Omjer troška i prihoda	55,5%	55,1%	-0,4 p.b.
Stopa rezervacija (po prosječnom bruto kreditu za klijente)	0,10%	-0,03%	-0,13 p.b.

Bilanca			
u milijunima eura	prosinac 2021.	lipanj 2022.	promjena u % od početka 2022.
Kredit i potraživanja od klijenata	180.268	191.543	6,3
Rizikom ponderirana aktiva	129.650	138.200	6,6
Depoziti klijenata	210.523	225.515	7,1
Ukupna aktiva	307.428	327.093	6,4
Ključni omjeri bilance	prosinac 2021.	lipanj 2022.	promjena od početka 2022.
Omjer kredita i depozita	85,6%	84,9%	-0,7 p.b.
Stopa nenaplativih kredita	2,4%	2,2%	-0,2 p.b.
Pokrivenost nenaplativih kredita (bez kolaterala)	90,9%	91,8%	0,9 p.b.
Omjer CET1 (konačni)	14,5%	14,2%	-0,3 p.b.

Upiti za medije:

Erste Group | Press Department, Am Belvedere 1, 1100 Wien

Christian Hromatka, 050100 - 13711, E-Mail: christian.hromatka@erstegroup.com

Martin Sonn-Wende, 050100 - 11680, E-Mail: martin.sonn-wende@erstegroup.com

Peter Klopff, 050100 - 11676, E-Mail: peter.klopff@erstegroup.com

Ako ubuduće ne želite više primati priopćenja za medije, [molimo pošaljite e-poruku na adresu e-pošte presse@erstebank.at](mailto:molimo_posaljite_e-poruku_na_adresu_e-pošte_presse@erstebank.at).